№1 - 34/2021(28RS0006-012021-000078-91)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 марта 2021 года п. Новобурейский

Бурейский районный суд Амурской области

в составе: 

председательствующего судьи Самариной М.В.,

при секретаре Шевченко М.В.,

с участием государственного обвинителя Сергеевой Д.С.,

защитника – адвоката Поданева В.Ю., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Бурейским районным судом Амурской области по пп. «а», «в» ч.2 ст.158, ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года;

2) 2 августа 2011 года Бурейским районным судом Амурской области по пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года; 

3) 19 мая 2014 года Завитинским районным судом Амурской области (с учётом Апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Амурского областного суда от 21 апреля 2020 года) по ч.4 ст.264, ст.70 (с приговорами от 29 июля 2011 года и 2 августа 2011 года), ч.4 ст.74 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы колонии-поселения, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года (срок неотбытого дополнительного наказания 1 год 10 месяцев 15 дней); 

7 марта 2018 года освобожден по отбытию наказания;

4) 22 января 2020 года Бурейским районным судом Амурской области (с учётом Апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Амурского областного суда от 21 апреля 2020 года) по ч.2 ст.228, ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ (с приговором от 19 мая 2014 года) к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство марихуана, общей массой 202193 гр., в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

25 августа 2019 года в 16 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства-марихуана в особо крупном размере, без цели сбыта для личного потребления. С этой целью 25 августа 2019 года около 18 часов 00 минут ФИО1, взяв с собой синтетические мешки и синтетические полога, приехал на участок местности, расположенный в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где оставил синтетические мешки и полога.

25 августа 2019 года около 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные неоднократные приобретение и хранение наркотического средства - марихуана в особо крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления на мотоцикле марка «Планета», без государственного регистрационного знака, приехал на участок местности, расположенный в 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут срезая ножом стебли дикорастущей конопли и собирая их в охапки, складывал их на мотоцикл марка «Планета», без государственного регистрационного знака, таким образом незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, без цели сбыта для личного потребления. 

25 августа 2019 года в 21 час 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, умышленно осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, перевез наркотическое средство-марихуана, на участок местности, расположенный в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где разложил сушиться на пологах, таким образом, незаконно хранил без цели сбыта приобретенное им наркотическое средство - марихуана.

29 августа 2019 года около 18 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные неоднократные приобретение и хранение наркотического средства-марихуаны в особо крупном размере, без цели сбыта, на мотоцикле марка «Планета», без государственного регистрационного знака, приехал на участок местности, расположенный в 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут срезая ножом стебли дикорастущей конопли и собирая их в охапки, складывал их на мотоцикл марка «Планета», без государственного регистрационного знака, таким образом незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, без цели сбыта для личного потребления. 

29 августа 2019 года в 21 час 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, перевез наркотическое средство-марихуана, на участок местности, расположенный в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где разложил сушиться на пологах, таким образом, незаконно хранил без цели сбыта приобретенное им наркотическое средство - марихуана.

10 сентября 2019 г. около 18 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные неоднократные приобретение и хранение наркотического средства -марихуаны в особо крупном размере, без цели сбыта, на мотоцикле марка «Планета», без государственного регистрационного знака, приехал на участок местности, расположенный в 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут срезая ножом стебли дикорастущей конопли и собирая их в охапки, складывал их на мотоцикл марки «Планета», без государственного регистрационного знака, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, без цели сбыта для личного потребления. 

10 сентября 2019 года в 21 час 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, перевез наркотическое средство-марихуана, на участок местности, расположенный в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где разложил сушиться на пологах, таким образом незаконно хранил без цели сбыта приобретенное им наркотическое средство - марихуана.

Таким образом, в период с 18 часов 00 минут 25 августа 2019 года до 21 часов 00 минут 10 сентября 2019 г. в с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, ФИО1, совершая ряд тождественных преступных действий, объединенных единым преступным умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление, незаконно, без цели сбыта, для своего личного употребления, приобрел наркотическое средство -марихуана, общей массой 202193 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к особо крупному размеру, которую перевез на мотоцикле марки «Планета», без государственного регистрационного знака и разложил на пологах на участке местности, расположенном в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> № с. Безымянное ФИО3 района Амурской области, где незаконно, без цели сбыта, для своего личного употребления хранил наркотическое средство -марихуана, в особо крупном размере, общей массой 202193 грамма, до 16 часов 50 минут 07 октября 2019 года, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции.

07 октября 2019 года в 16 часов 50 минут сотрудниками полиции обнаружена и в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия -участка местности, расположенного в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, изъята растительная масса в двадцати четырех синтетических мешках, являющаяся согласно заключения эксперта №911-х от 10 октября 2019 года, наркотическим средством-марихуаной, общей массой 202193 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по ч.3 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что он полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами, в том, числе показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, протоколами осмотра места происшествия, заключениями судебных экспертиз, и иными собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании по существу предъявленного ему обвинения, судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, оглашены и исследованы показания ФИО1 на предварительном следствии.

Так, согласно показаниям ФИО1 в качестве подозреваемого, установлено, что 25 августа 2019 года он находился по месту жительства: Амурская 

<

адрес> с. Безымянное, 

<

адрес>. Около 16 часов 00 минут он решил заготовить на зиму дикорастущую коноплю для личного потребления, а так же часть конопли заготовил для домашнего хозяйства - свиней. С этой целью он на мотоцикле марки «Планета», без государственного регистрационного знака, привез на участок местности более двадцати синтетических мешков и несколько пологов. После чего поехал на другой участок местности, где произрастает дикорастущая конопля, где в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часов 00 минут путем срезания ножом стеблей дикорастущей конопли вместе со стеблями, складывал охапки на мотоцикл. Собранную дикорастущую коноплю он на мотоцикле перевез на участок местности, где ранее оставил синтетические мешки и полога и для просушки разложил её на пологах. 29 августа и 10 сентября 2019 года с 18 часов 00 минут до 21 часов 00 минут таким же образом он собрал дикорастущую коноплю, которую перевез на мотоцикле на участок местности, где сушилась собранная им ранее дикорастущая конопля. По мере ее высыхания он отделял цвет от стеблей и ждал, когда та высохнет, после высыхания он топтался ногами по дикорастущей конопле, чтобы отделить цвет от стеблей. Верхушечные части конопли он складывал в синтетические мешки, так, он заготовил около 21 синтетического мешка с растительной массой, так же у него на трех синтетических пологах сушились стебли дикорастущей конопли, которые он планировал убрать в мешки в октябре 2019 года. Неиспользуемые синтетические полога хранились в кустах. 07 октября 2019 года около 16 часов 30 минут, он с его отцом приехал на участок местности, где у него хранилась дикорастущая конопля, для того что бы взять не использованные пологи, накрыть солому от сои, которую убирали днем 07 октября 2019 года. О том, что он на вышеуказанном участке местности сушил дикорастущую коноплю отец не знал. Далее, он проследовал к месту, где находились пологи, а отец остался около мотоцикла ждать его. Придя на участок местности, где хранилась дикорастущая конопля, он взял три неиспользуемых синтетических полога, но так как нужен был ещё один синтетический полог, он с одного полога, на котором сушилась дикорастущая конопля, решил убрать ее в синтетический мешок. Тогда он начал топтаться ногами по дикорастущей конопле, чтобы отделить цвет от стеблей. В это время к нему подошли двое парней, которые представились сотрудниками полиции. После этого подошел его отец. Сотрудники полиции сообщили о данном факте в отдел полиции, после чего приехали сотрудники полиции с понятыми и разъяснили ему ст.51 Конституции РФ и сообщили ему, что сейчас на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия. Далее сотрудники полиции начали проводить осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены двадцать один синтетических мешка с коноплей, которые после их демонстрации были изъяты. Растительную массу с трех пологов сотрудники полиции изъяли и поместили в три синтетических мешка. На вопрос сотрудника полиции он пояснил, что обнаруженные и изъятые двадцать один синтетический мешок с растительной массой и с трех пологов дикорастущая конопля принадлежит ему, которую он приобрел и хранил для личного потребления. Далее с его рук ватным диском были взяты смывы ватный диск со смывом с его рук был упакован в полимерный пакет. Контрольный ватный диск упакован в другой полимерный пакет. После этого горловины двадцати четырех мешков растительной массой, и двух полимерных пакетов с ватными дисками были перевязаны нитями концы нитей скрепили и оклеили бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для справок №1 ГУ МО МВД России «Бурейский» Амурской области» где поставили свои подписи понятые и он. После этого был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, и не имея замечаний и дополнений, поставили в нем свои подписи он и понятые. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

(л.д.51 -53).

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого ФИО1, виновным себя по ч.3 ст.228 УК РФ признал полностью, при обстоятельствах, указанных в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. 25 августа 2019 года, 29 августа 2019 года, 10 сентября 2019 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут на участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 района Амурской 

<

адрес> путем срезания ножом стеблей дикорастущей конопли вместе со стеблями, складывал охапки на мотоцикл марки «Планета», без государственного регистрационного знака и перевозил на мотоцикле на участок местности, расположенный в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с.Безымянное, где хранил наркотическое средство - марихуану до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 50 минут 07 октября 2019 года. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

(л.д. 117-119).

После оглашения его показаний в качестве обвиняемого и подозреваемого, в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил их правильность.

Из протокола проверки показаний на месте от 04 декабря 2020 года, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности в 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где он собрал дикорастущую коноплю и в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где он хранил дикорастущую коноплю.

(л.д.97-107).

Давая оценку оглашенным показаниям ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого по ч.3 ст.228 УК РФ, суд признает их достоверными и правдивыми, и принимает их в качестве доказательств по делу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуальных и конституционных норм. 

Перед началом допросов ФИО1 в присутствии защитника разъяснялись как его права, предусмотренные ст.47 УПК РФ, так и положения ст.51 Конституции РФ, а именно право не давать показания против самого себя, он предупреждался, что в случае последующего отказа от показаний, его показания могут быть использованы как доказательства по делу, о чем свидетельствуют подписи ФИО1, протоколы им прочитаны лично, замечаний к протоколам, а также заявлений об искажении его показаний, ни от него, ни от защитника не поступало, данные следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, допрос произведен надлежащим лицом.

Показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого заслуживают доверия, поскольку данные показания последовательны и логичны, в совокупности с другими доказательствами по делу устанавливают одни и те же факты, совпадающие во многих существенных деталях, имеющих значение для оценки доказанности вины подсудимого. 

Данные показания детализированы, подсудимый описал как обстоятельства произошедшего, так и мотив возникновения у него умысла на приобретение и хранение наркотического средства.

Достоверность изложенных данных в протоколах допросов ФИО1 удостоверена также подписями его защитника и иными, участвующими при проведении следственных действий, лицами. 

Заявлений, сообщений в иной форме об оказании на допрашиваемое лицо незаконного воздействия, а также невозможности давать показания в силу болезненного состояния, как во время проведения допросов, так и в иное время, в протоколах допросов не отражено. 

Допрашивался ФИО1 в присутствии защитника, то есть, в условиях, исключающих какое-либо воздействие со стороны следственных органов.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что при получении показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и при проверке его показаний на месте, нарушений процессуального законодательства, ограничивающих его право на защиту и касающихся порядка закрепления показаний, допущено не было, в связи с чем, суд признает эти показания достоверными, в части не противоречащей иным доказательствам по делу, допустимыми, и принимает их в качестве доказательств виновности подсудимого. Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в судебном заседании подтверждена следующими исследованными доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1. данными в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, из которых следует, что 04 декабря 2020 года он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для проведения следственного действия - проверки показаний на месте. Также была приглашена женщина в качестве второго понятого. Находясь возле отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, присутствующий мужчина представился ФИО1. Также присутствовал адвокат Поданев В.Ю. Им разъяснили их права и порядок проведения проверки показаний на месте. После следователь разъяснил ФИО1 его права отказаться от дачи показаний, ст.51 Конституции РФ. ФИО1 было предложено указать место, где будет проводиться проверка показаний на, что он пояснил, что проверка показаний будет проводиться в с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>. После чего группа на служебных автомобилях выдвинулась от отдела полиции в с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>. По ходу следствия ФИО1 указывал рукой куда необходимо ехать. Приехав в с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес> ФИО1 пояснил, что необходимо проехать на участок, где рвал дикорастущую коноплю и указывал рукой, группа на служебных автомобилях проехали на вышеуказанное место. Приехав на участок местности расположенный в 400 метрах в юго - восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное. Подозреваемый ФИО1 пояснил о том, что 25 августа 2019 г., 29 августа 2019 г., 10 сентября 2019 г. в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут на данном участке местности, расположенном в 400 метрах юго - восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное путем срезания ножом стеблей дикорастущей конопли вместе со стеблями, складывал охапки на мотоцикл и перевозил на мотоцикле на участок местности, расположенный в 500 метрах в юго - восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное, где хранил наркотическое средство- марихуану до обнаружения сотрудниками полиции. После чего группа прошла на вышеуказанное место, где подозреваемый ФИО1 указал рукой на лесной массив, где хранил наркотическое средство-марихуану. 

(л.д.108-109)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе предварительного следствия, показания которой исследованы судом в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, из которых следует что, 04 декабря 2020 года она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятого для проведения следственного действия - проверки показаний на месте. Также был приглашен мужчина в качестве второго понятого. Находясь возле отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, присутствующий мужчина представился ФИО1. Также присутствовал адвокат Поданев В.Ю. Им разъяснили их права и порядок проведения проверки показаний на месте. После следователь разъяснил ФИО1 его права отказаться от дачи показаний, ст.51 Конституции РФ. ФИО1 было предложено указать место, где будет проводиться проверка показаний на, что он пояснил, что проверка показаний будет проводиться в с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>. После чего группа на служебных автомобилях выдвинулась от отдела полиции в с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>. По ходу следствия ФИО1 указывал рукой, куда необходимо ехать. Приехав в с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес> ФИО1 пояснил, что необходимо проехать на участок, где рвал дикорастущую коноплю и указывал рукой, группа на служебных автомобилях проехали на вышеуказанное место. Приехав на участок местности расположенный в 400 метрах в юго - восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное. Подозреваемый ФИО1 пояснил о том, что от 25.08.2019 г., 29.08.2019 г., 10.09.2019 г., в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут на данном участке местности, расположенном в 400 метрах юго - восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное путем срезания ножом стеблей дикорастущей конопли вместе со стеблями, складывал охапки на мотоцикл и перевозил на мотоцикле на участок местности, расположенный в 500 метрах в юго - восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное, где хранил наркотическое средство- марихуану до обнаружения сотрудниками полиции. После чего группа прошла на вышеуказанное место, где подозреваемый ФИО1 указал рукой на лесной массив, где хранил наркотическое средство-марихуану. 

(л.д. 110-111)

Показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе предварительного следствия, показания которого исследованы судом в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, из которых следует, что в с. Безымянное проживает его сын ФИО1. 07.10.2019 года примерно в 16.30 часов он с сыном приехал на окраину с Безымянное, так как сын сказал, что здесь у него есть полога, которыми они могут накрыть солому от сои, которую убирали днем 07.10.2019 года. О том, что его сын на данном месте может сушить дикорастущую коноплю, он не знал, хотя он догадывался, что его сын употребляет коноплю. Прибыв на место, его сын отправился за пологами на пустырь, а он остался около мотоцикла и ждал, когда его сын придет с пологами обратно. Через некоторое время он услышал разговоры и пришел к сыну. После этого он увидел сына и несколько парней, которые представились сотрудниками полиции. После этого сотрудники полиции сказали ему, что здесь обнаружена растительная масса дикорастущей конопли. Сотрудники полиции сообщили о данном факте в отдел полиции, после чего приехали другие сотрудники полиции, привезли с собой двух понятых и сообщили ему и сыну, что сейчас на данном месте будет проведен осмотр места происшествия. Далее сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия обнаружили двадцать один синтетический мешок с растительной массой. Растительную массу с трех пологов сотрудники полиции изъяли и поместили в три синтетических мешка, также изъяли двадцать один синтетический мешок. После этого сотрудники полиции с его рук и рук его сына взяли смывы. Контрольный ватный диск и ватные диски с его рук и рук его сына поместили в три разных полимерных пакета. Горловины синтетических мешков перевязали веревками и нитями, горловины трех полимерных пакетов с ватными дисками перевязали нитями. Концы нитей и веревок на двадцати четырех синтетических мешках с растительной массой и трех полимерных пакетов с ватными дисками скрепили и оклеили бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» Амурской 

<

адрес>» на которых поставили свои подписи он, его сын и понятые. На вопрос сотрудников полиции, его сын ФИО1 пояснил, что обнаруженная и изъятая растительная масса принадлежит ему. Также был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым поставили в нем свои подписи он, его сын и понятые.

(л.д.120-121)

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными в ходе предварительного следствия, показания которой исследованы судом в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, из которых следует, что 07 октября 2019 года она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятого. В качестве второго понятого был приглашен мужчина. После этого сотрудники полиции разъяснили ей и второму понятому их права и обязанности. После чего они проехали в с. Безымянное на участок местности, расположенный в 500 метрах к юго-востоку от 

<

адрес> ул. Новая. На данном участке местности находились сотрудники полиции и двое мужчин, которые представились ФИО1 и ФИО2. Далее сотрудники полиции сообщили, что на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены двадцать один синтетический мешок с растительной массой и три синтетических полога с растительной массой. Далее с синтетических пологов растительная масса была изъята и помещена в три синтетических мешка. Двадцать один синтетический мешок с растительной массой также были изъяты. С рук ФИО1 и ФИО2 ватными дисками были взяты смывы. Контрольный ватный диск и ватные диски со смывами были помещены в три разных полимерных пакета. Горловины двадцати четырех синтетических мешков с растительной массой и трех полимерных пакетов с ватными дисками были перевязаны нитями, концы нитей были скреплены и оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» Амурской 

<

адрес>» на которых поставили свои подписи она, второй понятой, ФИО1 и ФИО2 На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему, ею является марихуана, хранил с целью дальнейшего потребления. После этого был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым и не имея замечаний и дополнений, поставили в нем свои подписи она, второй понятой, ФИО1, ФИО2

(л.д.122-123)

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данные в ходе предварительного следствия, показания которого исследованы судом в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, из которых следует, что, 07 октября 2019 года он был приглашён сотрудником полиции в качестве понятого. В качестве второго понятого была приглашена женщина. После этого сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности. После чего они проехали в с. Безымянное на участок местности, расположенный в 500 метрах к юго-востоку от 

<

адрес> ул. Новая. На данном участке местности находились сотрудники полиции и двое мужчин, которые представились ФИО1 и ФИО2. Далее сотрудники полиции сообщили, что на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены двадцать один синтетический мешок с растительной массой и три синтетических полога с растительной массой. Далее с синтетических пологов растительная масса была изъята и помещена в три синтетических мешка. Двадцать один синтетический мешок с растительной массой также были изъяты. С рук ФИО1 и ФИО2 ватными дисками были взяты смывы. Контрольный ватный диск и ватные диски со смывами были помещены в три разных полимерных пакета. Горловины двадцати четырех синтетических мешков с растительной массой и трех полимерных пакетов с ватными дисками были перевязаны нитями, концы нитей были скреплены и оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» Амурской 

<

адрес>» на которых поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО1 и ФИО2 На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему, ею является марихуана, хранил с целью дальнейшего потребления. После этого был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым и не имея замечаний и дополнений, поставили в нем свои подписи он, второй понятой, ФИО1, ФИО2

(л.д.124-125)

Показаниями свидетеля Свидетель №7 данные в ходе предварительного следствия, показания которого исследованы судом в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, из которых следует, что 07 октября 2020 года около 17 часов 10 минут ему на мобильный телефон позвонил оперативный дежурный МО МВД России «Бурейский майор полиции ФИО8 и сообщил о том что в дежурную часть МО МВД России «Бурейский» сообщил оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Бурейский» младший лейтенант полиции Свидетель №6, о том, что в 16 часов 50 минут в с. Безымянное в 500 метрах в юго- восточном направлении от 

<

адрес> обнаружены три полога с растительной массой и 21 синтетический мешок наполненный растительной массой, принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего он пригласил двух граждан для участия и выехал на участок местности, расположенный в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> приезду на указанный участок местности он предъявил служебное удостоверение присутствующим ФИО1 и ФИО2, сообщил, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия, после чего разъяснил им их права и обязанности. В ходе проведения осмотра места происшествия на данном участке местности находились три синтетических полога с растительной массой, которая после её демонстрации была изъята и помещена в три синтетических мешка. Так же были изъяты двадцать один мешок с растительной массой. С рук ФИО1 и ФИО2 ватными дисками были взяты смывы. Контрольный ватный диск и ватные диски со смывами были помещены в разные полимерные пакеты. Горловины двадцати четырех синтетических мешков с растительной массой и полимерные пакеты с ватными дисками горловины синтетических мешков были обвязаны нитью, концы нити были скреплены и оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» Амурской 

<

адрес>» на которых поставили свои подписи ФИО1, ФИО2 и понятые. На его вопрос ФИО1 пояснил, что изъятые двадцать четыре синтетических мешка принадлежат ему. После этого был составлен протокол он зачитал вслух протокол и не имея замечаний и дополнений поставили в нем свои подписи ФИО1, ФИО2 и понятые. 

(л.д.126-127)

Показаниями свидетеля Свидетель №6 данными в ходе предварительного следствия, исследованые судом в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, который показал, что 07 октября 2019 года он совместно с авиационным отрядом специального назначения (БПЛА АОСН Росгвардией) проводили рейдовые мероприятия по выявлению и пресечению противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории ФИО3 района. С этой целью 07 октября 2019 г. он с БПЛА АОСН Росгвардией выехали в район с. Безымянное ФИО3 района Амурской области. БПЛА АОСН Росгвардией в ходе просмотра окрестностей с. Безымянное с воздуха были замечены мешки и трава, которая лежала на пологах, в 500 метрах в юго- восточном направлении от дома № 9 по ул. Новая с. Безымянное ФИО3 района Амурской области чем-то наполненные мешки. После чего, он 07 октября 2019 года в послеобеденное время выехал в с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> для проверки данной информации. Прибыв на вышеуказанный участок местности, он увидел мужчину, который пересыпал с одного полога на другой растительную массу дикорастущей конопли. Он подошел к мужчине представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Мужчина, представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он спросил у ФИО1 что находится на трех пологах и в мешках, на что ФИО1 сказал, что на трех пологах и в мешках находится марихуана. Осмотрев визуально полога и мешки, он позвонил в отдел полиции и сообщил о произошедшем. Примерно через 10 минут к ним подошёл мужчина, который представился ФИО2 Через некоторое время на участок местности, где были обнаружены три полога и мешки с марихуаной, приехал старший оперуполномоченный отделения Свидетель №7 с двумя понятыми. После чего старший оперуполномоченный отделения Свидетель №7 сообщил о том, что будет проводить осмотр места происшествия. После этого ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, понятым их права и обязанности. В ходе проведения осмотра места проведения были обнаружены двадцать один синтетический мешок с растительной массой и три синтетических полога с растительной массой. Далее с синтетических пологов растительная масса была изъята и помещена в три синтетических мешка. Двадцать один синтетический мешок с растительной массой также были изъяты. С рук ФИО1 и ФИО2 ватными дисками были взяты смывы. Контрольный ватный диск и ватные диски со смывами были помещены в разные полимерные пакеты. Горловины двадцати четырех синтетических мешков с растительной массой и полимерные пакеты с ватными дисками были перевязаны нитями, концы нитей были скреплены и оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для справок № 1 ГУ МО МВД России «Бурейский» Амурской 

<

адрес>» на которых поставили свои подписи понятые, ФИО1 и ФИО2 На вопрос старшего оперуполномоченного отделения Свидетель №7, ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему, ею является марихуана. После этого был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым и не имея замечаний и дополнений поставили в нем свои подписи понятые, ФИО1, ФИО2

(л.д.128-129)

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

рапортом майора полиции ФИО8 оперативного дежурного МО МВД России «Бурейский» от 07 октября 2019 г., о том, что 07 октября 2019 г. в 17 часа 00 минут в дежурную часть МО МВД России «Бурейский» сообщил о/у ОКОН МО МВД России «Бурейский» мл. лейтенант полиции Свидетель №6 о том, что 07 октября 2019 г. в с. Безымянное на участке местности, расположенном в 500 метрах юго-восточном направлении от 

<

адрес> обнаружен 3 полога с растительной массой, 21 синтетический мешок наполненный растительной массой, принадлежащие ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

(л.д.3)

протоколом осмотра места происшествия от 07 октября 2019 г., в ходе которого изъяты 24 синтетических мешка с растительной массой, кроме того с рук гражданина ФИО1, взяты смывы ватным диском. Перечисленные предметы, а так же контрольный ватный диск упакованы надлежащим образом. 

(л.д.4-10)

Заключением эксперта № 911-х от 10 октября 2019 года, согласно выводов которого:

представленная на экспертизу растительная масса в 24 (двадцати четырех) синтетических мешках, является наркотическим средством- марихуаной, общей массой - 202193 г. На поверхности представленных на экспертизу тампонов со смывами с рук гр. ФИО1 обнаружены характерные для конопли компоненты- каннабиноиды, в том числе и ее наркотически активный компонент -тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах.

На поверхности представленного на экспертизу контрольного тампона, наркотических активных компонентов конопли не обнаружено, в пределах чувствительности примененного метода исследования. 

(л.д.23-25) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 11 октября 2019 года, в ходе которого, осмотрены 24 синтетических мешка с растительной массой внутри, являющееся наркотическим средством -марихуана, общей массой 202193 г., один полимерный пакет со смывами с рук ФИО1

(л.д.27-39,40)

Протоколом проверки показаний на месте от 04 декабря 2020 года, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал на участок местности в 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где он собрал дикорастущую коноплю и в 500 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 

<

адрес> Амурской 

<

адрес>, где он хранил дикорастущую коноплю.

(л.д.97-107)

Суд, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии полностью установлена и доказана.

В соответствии с п.п.6,7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года №14 «О Судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 декабря 2010 года №31), незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

По смыслу закона, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Судебным следствием установлено, что 25 и 29 августа 2019 года, 10 сентября 2019 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут на участке местности, расположенном 400 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с. Безымянное ФИО3 Амурской 

<

адрес> путем срезания ножом стеблей дикорастущей конопли вместе со стеблями складывал охапки на мотоцикл марки «Планета», без государственного регистрационного знака и перевозил на мотоцикле на участок местности, расположенный 500 м., в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с.Безымянное, где хранил наркотическое средство - марихуану до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 50 минут 07 октября 2019 года. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - марихуану в особо крупном размере, массой 202193 грамма с момента приобретения и до момента изъятия.

Фактическими данными зафиксированными письменными доказательствами, показаниями свидетелей об обстоятельствах ставшими им известными, заключением эксперта №911-х от 10 октября 2019 года подтверждается, что незаконно приобретенное и хранившееся у ФИО1 средство, является наркотическим - марихуаной, а его общее количество – 202193 грамма, согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229.1 УК РФ», относится к особо крупному размеру.

Действия подсудимого ФИО1 были осознанными и умышленными, он понимал, что незаконно приобрел и хранил наркотическое средство для личного потребления, и желал этого. 

При оценке заключения эксперта в качестве доказательств по делу, суд учитывает, что, приведенное выше заключение подготовлено компетентными экспертами. Выводы содержащиеся в заключении подтверждены указанными в заключениях методиками проведения судебной экспертизы, а потому оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов квалифицированных экспертов, не заинтересованных в исходе дела, не имеется.

Оснований для назначения по делу дополнительных судебных исследований, не имеется, поскольку экспертные исследования проведены в порядке, установленном действующим уголовно-процессуальным законодательством.

Таким образом, суд признает заключение эксперта №911-Х от 10 октября 2020 года, допустимым доказательствам.

Цели сбыта наркотического средства подсудимый не имел, так как желал лично употребить наркотическое средство.

Оценивая приведенные доказательства, суд установил, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств, приведенных выше, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами признается явка с повинной. 

Под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием, преступлении, сделанное в устном или письменном виде.

По смыслу уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации добровольным признаётся сообщение, сделанное заявителем по собственной воле и не обусловленное тем, что о преступлении стало известно органом власти, а именно органу имеющему право возбуждать уголовное дело. Подтверждение гражданином под бременем улик факта совершения преступления, нельзя отнести к добровольному сообщению о преступлении. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, до возбуждения уголовного дела в своих объяснениях ФИО1 подробно сообщил об обстоятельствах совершенного с его участием преступления (т.1 л.д.17).

При этом, как следует из материалов дела, до объяснений данных ФИО1 орган предварительного следствия не располагал информацией о совершении им преступления. 

Таким образом, суд полагает, что ФИО1 добровольно сообщил о совершённом им преступлении в письменном виде. 

То обстоятельство, что объяснение ФИО1 о совершённом им преступлении не было оформлено протоколом явки с повинной, не исключает признания его в качестве таковой. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признать явку с повинной, содержащуюся в объяснениях ФИО1 обстоятельством смягчающим его наказание.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 – признание вины, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, явку с повинной (содержащуюся в объяснениях ФИО1 от 7 октября 2019 года), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в его участии в следственно-процессуальных действиях на стадии предварительного расследования, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу, молодой возраст, обременение иждивенцами 2014 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст.6,60,43 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления – умышленного, особо тяжкого, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Определяя вид и размер назначаемого наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, молодой возраст, признание вины в полном объёме, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий от преступления, наличие места жительства, где характеризуется удовлетворительно, данные характеризующие подсудимого по месту отбытия им наказания ФКУ ИК-5 УФСИН России по Амурской 

<

адрес>, данные из наркологического и психоневрологического диспансеров, в соответствии с которыми ФИО1 на учётах не состоит, прочные социальные связи, обременение иждивенцами 2014 и 2019 г.г., рождения, статус единственного кормильца в семье; фактические обстоятельства совершенного преступления, бесконфликтную позицию по делу, поведение в период предварительного расследования и в суде, способствующее расследованию, раскрытию преступления, а также рассмотрению дела в разумные сроки судом, тот факт, что тяжких последствий по делу не наступило и наркотическое средство изъято из незаконного оборота; наличие смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельств, а также с учётом влияния наказания на исправление осужденного и условий жизни его семьи, с целью восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку данное наказание будет соразмерным содеянному, данным о личности виновного и справедливым.

Приведенную выше совокупность обстоятельств, учтенных судом при назначении наказания, суд признает исключительной и считает необходимым при назначении наказания ФИО1 за данное преступление, применить правила ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи за данное преступление. 

Поскольку преступление было совершено ФИО1 до постановления приговора ФИО3 районного суда Амурской области от 22 января 2020 года, окончательное наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств совершенного им преступления.

Как следует из представленных материалов дела, дополнительное наказание по приговору от 19 мая 2014 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, ФИО1 неотбыто.

Вместе с тем, поскольку Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Амурского областного суда от 21 апреля 2020 года зачтено в срок отбытия наказания время фактического отбытия осужденным указанного дополнительного наказания с 7 марта 2018 года по 22 января 2020 года, суд исходит из фактически неотбытого наказания- 1 год 10 месяцев 15 дней.

При этом суд, назначая наказание, с присоединением дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по совокупности приговоров руководствуется правилами ч.4 ст.69 УК РФ. 

С учётом наличия отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также ч.1 ст.62 УК РФ, суд не находит, не усмотрев возможности, с учётом влияния предыдущих наказаний на подсудимого, для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, с учетом всех обстоятельств дела, категории преступления отнесенного к особо тяжким преступлениям, при рецидиве преступлений, при назначении наказания ФИО1 суд не находит оснований для применения института условного осуждения ст.73 УК РФ (назначение наказания условно).

Учитывая финансовую несостоятельность подсудимого, суд считает нецелесообразным применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку приговором ФИО3 районного суда Амурской области от 22 января 2020 года отбывание наказания ФИО1 назначено в исправительной колонии строгого режима, отбывать наказание по настоящему приговору осужденному надлежит также в колонии строгого режима.

Обсуждая вопрос о мере пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд учитывает, что на момент постановления приговора, подсудимый отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору от 22 января 2020 года.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 24 синтетических мешка с наркотическим средством марихуанной общей массой 202193 грамма, полимерный файл из-под тампона со смывами с рук ФИО1, полимерный файл из-под тампона со смывами с рук ФИО2, полимерный файл из-под контрольного тампона, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств при МО МВД России «Бурейский», - надлежит уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-313 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

В силу чч.4,5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору ФИО3 районного суда Амурской области от 22 января 2020 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 10 месяцев 15 дней. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 22 марта 2021 года до вступления приговора в законную силу включительно, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, в соответствии с ч.3.2 ст.72УК РФ. Зачесть в срок отбытого наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 по приговору ФИО3 районного суда от 22 января 2020 года, с 22 января 2020 года по 21 апреля 2020 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, в соответствии с ч.3.2 ст.72УК РФ.

Вещественные доказательства 24 синтетических мешка с наркотическим средством марихуанной общей массой 202193 грамма, полимерный файл из-под тампона со смывами с рук ФИО1, полимерный файл из-под тампона со смывами с рук ФИО2, полимерный файл из-под контрольного тампона, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств при МО МВД России «Бурейский», по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённым в тот же срок с момента вручения ему приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника, о чём необходимо указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном Главой 47.1 УПК РФ в девятый кассационный суд общей юрисдикции, 6900090, 

<

...>.

Председательствующий судья: М.В. Самарина